To krótkie przedstawienie roli, jaką odegrał kard. Seripando na soborze trydenckim, rzuca nam z jednej strony światło na tę zapomnianą postać Hozjuszowego kolegi, a z drugiej prowadzi do wniosku, że definicje soborowe mimo tego, iż kształtują się w ogniu dyskusyj i walk teologicznych, to jednak co do swej istoty i treści nie są owocem zmudnych dociekań i zmagañ rozumu ludzkiego, lecz wyrazem nauki nieomylnego urzędu nauczycielskiego Kościoła Chrystusowego.

Lwów

Ks. Stanisław Frankl.

### SUMMARIUM.

*Stanislaus Frankl: Card. Seripandi auctoritas in decreto Tridentino de sacrificio missae.*

Ad doctrinam Tridentinam de sacrificio missae magis magisque cognoscendam multum proficit theologicas opiniones circa motum problema eorundem doctorum exponere, qui in ipso decreto concilii elaborando operam dederunt. Quae cum ita sint sufficienter declaratur, cur rimetur doctrina Hieronymi Seripandi, qui iam tempore primae concilii periodus synodalibus interfuit disputationibus et ipsi de missae sacrificio doctrinae edendae operam navavit.

In dissertationibus variisque scriptis nondum hucusque editis, quae ultimam concilii partem praecesserunt, doctrinam suam de missae sacrificio sat clare proposuit. Tritam quaestionem de sacrificii huius ad illud cruentur in cruce peractum relatione conatur solvere cum dicit, Christum praecipere „ut faciamus corpus Domini, quod pro nobis datur seu offertur, quatenus pro nobis datur. Hoc autem fieri non potest, nisi fiat et detur seu offeratur“. Ut autem unitas sacrificii crucis et missae affatim probetur modi oblationis varietate admissa, identitatem hostiae et offerentis inculcat. Tempore praesertim legationis Tridentinae vehementer affirmat, Christum in ultima caena sacrificium externum minime celebrasse.

Quamvis doctrina clarissimi cardinalis ad fundamentales quaestiones quod attinet, authenticam approbationem non invenerit, tamen toto labore praeparativo concilii inquisito atque ipso decreto in luce variis multisque Seripandi notis marginalibus interlinealibusque considerato manifesto elucet illustri laude celebratum theologum Neapolitanum immediatum auctorem magnae huius decreti partis sub respectu praesertim grammatico fuisse.

---

<sup>51)</sup> Jedin II 191.